



COMUNE DI INDUNO OLONA

Provincia di Varese

**SETTORE VIGILANZA E CONTROLLO
SERVIZIO COMMERCIO**

DETERMINAZIONE N. 85 / 2023

DEL 04/04/2023

OGGETTO: REALIZZAZIONE NUOVO IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA COMUNALE, IMPLEMENTAZIONE E AGGIORNAMENTO TECNOLOGICO DELL'IMPIANTO ESISTENTE. - APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE IN CORSO D'OPERA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO, che nel Comune di Induno Olona sono presenti un sistema di videosorveglianza e uno di lettura targhe (OCR) che necessitano di ammodernamento e di ampliamento al fine di rafforzare le attività di prevenzione e contrasto alle forme di illegalità presenti sul territorio;

RICORDATO che:

- con deliberazione n. 136 del 22.11.2022 la Giunta Comunale approvava il progetto definitivo-esecutivo predisposto dalla ditta WePro di Bagni a Ripoli (FI) per la realizzazione di un sistema di videosorveglianza su alcune strade comunali non servite dall'impianto già esistente, nonché per migliorie funzionali di quest'ultimo;
- con la determinazione n. 505 del 21.12.2022 è stata affidata alla ditta Enet Solution con sede a Milano in C.so Buenos Aires n. 20, p.iva 03106950128, mediante piattaforma elettronica Arca Sintel di Regione Lombardia, la fornitura e realizzazione dell'impianto di videosorveglianza in oggetto, che trova copertura sul capitolo 20203011000 del bilancio 2022-24, che prevede il seguente q.t.e.:

Ammontare del debito (iva esclusa) al netto del ribasso offerto 3%	54.552,24 €
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	2.811,96 €
IVA 22%	12.620,13 €
Ammontare del debito comprensivo di IVA	69.984,33 € (Imp. n. 370/2023)
Somme a disposizione per imprevisti e lavori in economia	4.894,45 € (Imp. 371/2023)

- che a seguito di situazioni impreviste in fase di progettazione e, conseguentemente al momento dell'affidamento dell'appalto, è emersa la necessità della presente perizia con variante in corso d'opera redatta dal D.L., per. Ind. Massimo Lodi;
- che le sopra citate circostanza, meglio dettagliate nella perizia allegata, richiedono la realizzazione di passaggi sotterranei ad hoc mediante scavi, posa di tubazioni e ripristino della strada o del marciapiede, la realizzazione di impianto elettrico in tubazione metallica e di un collegamento radio tra l'edificio Asfarm in via Maciachini e l'edificio Scuola Materna Malnati in via Foscarini;

CONSIDERATO che:

- le opere previste in perizia suppletiva consistono nella variazione quantitativa di alcune categorie di forniture e di lavori già previsti in fase di appalto e concordati tra RUP e D.L.;

- ricorrono i presupposti di cui all'art. 106 c. 1 c) d.lgs 50/2016 e successive modificazioni, in quanto la necessità di modifica è determinata da circostanze imprevedute e imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice. Inoltre, la modifica non altera la natura generale del contratto;

AL FINE di migliorare la situazione in essere in corso d'opera, quindi, non venendo variati gli elementi essenziali del contratto di cui all'art. 1325 cc: accordo delle parti, causa, oggetto e forma, poichè:

- a) non vengono introdotte condizioni diverse da quelle previste nella procedura d'appalto iniziale,
- b) non viene modificato l'equilibrio economico dell'appalto; al riguardo l'impresa, previamente interpellata, si è resa disponibile ad eseguire le opere previste nella modifica contrattuale agli stessi patti e condizioni del contratto iniziale e accettando il riconoscimento dell'equo compenso come determinato dalla Stazione Appaltante sottoscrivendo atto di sottomissione .
- c) non viene sostituito il contraente, ma viene predisposta apposita modifica contrattuale.

DATO ATTO che a seguito della redazione della presente variante in corso d'opera ex art. 106 c. 1 lett. c) del d.lgs 50/2016 e s.m.i., suppletiva nei confronti dei lavori da eseguirsi da parte dell'Impresa, risulta che l'importo di forniture e lavori che la ditta deve eseguire assomma a € 61.020,50 (compresi oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso), oltre i.v.a. 22% pari ad € 13.424,51, senza pertanto variare l'importo del quadro economico finanziario iniziale, previsto in Bilancio, applicato il ribasso del 3,00% offerto, per un totale di € 74.445,01;

VALUTATA quindi la necessità di procedere all'approvazione di perizia suppletiva, per gli importi suindicati, composta dai seguenti documenti:

- allegato 1 (documentazione amministrativa);
- allegato 2 (quadro economico lotto 1 - variante 23.03.2023);
- allegato 3 (computo metrico estimativo - variante 23.03.2023);
- allegato 4 (prospetto comparativo analitico)
- allegato 5 (opere zona Mc Donald,s);
- allegato 6 (quadro economico lotto 1);
- allegato 7 (quantificazione collegamento radio con backbone);

VISTO l'atto di sottomissione contenuto nell'allegato 1 e sottoscritto dalle parti con il quale l'impresa appaltatrice accetta le variazioni tutte apportate al progetto originario secondo quanto previsto nella variante redatta dal Direttore dei Lavori e si impegna ad eseguire senza alcuna eccezione di sorta i lavori variativi agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto di appalto;

DATO ATTO che CUP e CIG e CUP dell'opera sono i seguenti: CUP B77H22004090004, CIG 95291528FD;

DATO ATTO che l'opera pubblica trova copertura nel Bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2022, al capitolo di spesa 20203011000/0 per € 74.878,78 ed è finanziata come segue:

- € 69.272,35 finanziati con avanzo destinato ad investimenti;
- € 5.606,43 finanziati con avanzo di gestione;

CONSIDERATO che il q.t.e., a seguito di perizia suppletiva, verrà rideterminato come segue:

Importo lavori da eseguire	€ 60 008,79
Ribasso offerto 3%	€ 1 800,26
Totale al netto del ribasso	€ 58 208,53
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 2 811,97
Somma Importo lavori	€ 61 020,50
di cui per imprevisti e lavori in economia, iva compresa	€ 433,77

di cui Oneri IVA opere 22%	€ 13 424,51
TOTALE	€ 74.878,78

RICHIAMATI:

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici;
- il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i., recante: "*Codice dei contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture*" (per le parti ad oggi ancora in vigore secondo il combinato disposto dagli artt. 216 e 217 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50);
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: "*Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali*";
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 08.02.2022 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di Previsione 2022-2024";
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 160 del 30.12.2022 avente oggetto: "esercizio provvisorio anno 2023. Assegnazione provvisoria risorse di bilancio anno 2023";
- il decreto sindacale n. 12 del 3.11.2022 con il quale è stato nominato Responsabile del Settore Vigilanza e Commercio

DETERMINA

di approvare gli atti tecnico/contabili relativi alla perizia suppletiva e di variante delle forniture ed opere in oggetto, composta dai seguenti documenti:

- allegato 1 (documentazione amministrativa);
- allegato 2 (quadro economico lotto 1 - variante 23.03.2023);
- allegato 3 (computo metrico estimativo - variante 23.03.2023);
- allegato 4 (prospetto comparativo analitico)
- allegato 5 (opere zona Mc Donald's);
- allegato 6 (quadro economico lotto 1);
- allegato 7 (quantificazione collegamento radio con backbone);

di dare atto che a seguito della redazione della presente variante ex art. 106 c. 1 lett. c) del d.lgs 50/2016 e s.m.i., suppletiva nei confronti delle forniture e dei lavori da eseguirsi da parte dell'Impresa, risulta che l'importo dei lavori che la ditta deve eseguire assomma a € 61.020,50 (compresi oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso), oltre i.v.a. 22% pari ad € 13.424,51, senza pertanto variare l'importo del quadro economico finanziario iniziale, previsto in Bilancio, applicato il ribasso del 3,00% offerto, per un totale di € 74.445,01;

di dare atto che il maggior importo derivante dalla perizia suppletiva e di variante rientra nelle somme previste all'interno del Quadro Economico di progetto;

di approvare l'atto di sottomissione contenuto nell'allegato 1, sottoscritto dalle parti con il quale l'impresa appaltatrice accetta le variazioni tutte apportate al progetto originario, secondo quanto previsto nella variante redatta dal Direttore dei Lavori, e si impegna ad eseguire senza alcuna eccezione di sorta i lavori variativi agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto di appalto;

di rideterminare il QTE ai sensi del punto 5.4 dell'allegato n. 4/2 al D.lgs. 118/2011 "PRINCIPIO CONTABILE APPLICATO CONCERNENTE LA CONTABILITA' FINANZIARIA", come segue:

Importo lavori da eseguire	€ 60 008,79
Ribasso offerto 3%	€ 1 800,26
Totale al netto del ribasso	€ 58 208,53
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 2 811,97
Somma Importo lavori	€ 61 020,50

di cui per imprevisti e lavori in economia, iva compresa	€ 433,77
di cui Oneri IVA opere 22%	€ 13 424,51
TOTALE	€ 74 878,78

di dare atto che la spesa risulta impegnata al capitolo 20203011000 del bilancio 2022-2024, come segue:

- impegno 996/22 per € 69.984,33, impegno n. 370/2023 (esigibilità 2023);
- impegno 1148/22 per € 4.894,45, impegno n. 371/2023 (esigibilità 2023);

di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

- € 69.272,35 finanziati con avanzo destinato ad investimenti;
- € 5.606,43 finanziati con avanzo di gestione;

di dare atto che la spesa impegnata è relativa ad attività istituzionale dell'Ente, pertanto, ai sensi dell'art. 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015), l'IVA applicabile alla prestazione pari al 22% sarà, attraverso l'istituto della scissione dei pagamenti, versato da parte dell'Ente direttamente all'Erario;

di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di pareggio di competenza;

di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., degli artt. 6 e 7 del Decreto Legge 12 novembre 2010 n. 187 nonché della Determinazione dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 8 del 18 novembre 2010, le fatture relative alla Fornitura dovranno riportare il seguente numero di CIG (codice identificativo della gara): 95291528FD

Lì, 04/04/2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FERRO GABRIELE
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)